

Construcția Complexului Sportiv din or.Straseni, str.I.Iakir

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1 Teren de fotbal 60x45

Valoarea de deviz 3 029 289,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	654,400	57,66	37 732,70
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	128,000	57,66	7 380,48
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,147	57,66	296,78
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,204	57,66	934,32
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	464,670	57,66	26 792,87
Total manopera						73 137,15

Materiale:

1.	123	Argila-nisipoasa (local)	m3	9 807,660	0,00	0,00
2.	14111222016721	Piatra granit 20-40mm, gr.150mm	m3	609,600	726,00	442 569,60
3.	14111222016722	Piatra granit 5-20mm, gr.50mm	m3	203,200	746,00	151 587,20
4.	14111222016723	Savura de granit 1-5mm, gr.50mm	m3	203,200	486,00	98 755,20
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,057	295,00	16,82
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 468,320	281,00	412 597,92
7.	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	64 064,000	1,49	95 455,36
8.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	28 828,800	3,89	112 144,03
9.	26821326016262	Geotextil 200 gr/m2	m2	6 912,000	15,91	109 969,92
10.	2774413590401 B	Acoperire din gazon artificial (Materialul beneficiarului)	m2	3 368,344	0,00	0,00
11.	2774413590402 B	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial (materialul beneficiarului)	m	1 419,716	0,00	0,00
12.	2774413590403 B	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 (Materialul beneficiarului)	kg	500,026	0,00	0,00
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	299,840	10,00	2 998,40
14.	4100126202818	Apa	m3	34,114	10,00	341,14
Total materiale de construcții						1 426 435,59

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,200	35,00	112,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	87,360	480,00	41 932,80

3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	345,760	300,00	103 728,00
4.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	146,087	452,00	66 031,32
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	110,016	322,00	35 425,15
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	70,097	322,00	22 571,23
7.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	22,918	225,00	5 156,56
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,910	35,00	241,85
9.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	121,600	42,00	5 107,20
10.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,960	380,00	364,80
11.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	27,200	168,00	4 569,60
12.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	206,387	212,00	43 754,04
13.	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	211,504	212,00	44 838,85
14.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	208,093	135,00	28 092,56
15.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	9,552	135,00	1 289,52
16.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	173,979	187,00	32 534,07
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	926,588	212,00	196 436,65
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	29,760	184,00	5 475,84
		Total utilaje de constructii				637 662,04

Total	lei	2 137 234, 78
Asigurari sociale si medicale	24 %	17 552,92
Transportarea materialelor	5 %	71 321,78
Total		2 226 109, 48
Cheltuieli de regie	8 %	178 088,7 5
Total		2 404 198, 23
Beneficiu	5 %	120 209,9 2
Total		2 524 408, 15
TVA	20 %	504 881,6 3

Total deviz:

**3 029 289,
78**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia Complexului Sportiv din
or.Straseni, str.I.Iakir

Investitor Primaria mun.Straseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren de fotbal 60x45				
		1.1. Lucrari de terasamente				
		1.1.1. Defrisarea stratului vegetal				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			389,63
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	322,00	389,63
2	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare in camion)	100 m3			587,59
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	452,00	587,59
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			10,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	212,00	10,60
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			150,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	295,00	1,18
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	322,00	128,80
		1.1.2. Executarea pernei din argile nisipoasa locala				
5	Pret	Argila-nisipoasa (local) inclusiv cu coeficient de afinare	m3			0,00
	123	Argila-nisipoasa (local)	m3	1,0000	0,00	0,00
6	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			587,60
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	452,00	587,60
7	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			10,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	212,00	10,60
8	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in stratul de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3			154,56
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4800	322,00	154,56
9	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3			2 195,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	4100126202818	Apa	m3	0,4000	10,00	4,00
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	135,00	15,12
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	135,00	329,40
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,0400	187,00	381,48
	34105400000012	Rulou compactor cu cramioane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	212,00	513,04
	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	212,00	525,76

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	322,00	415,38
		1.2. Executarea terenului de antrenamente.				
10	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite /Geotextil 200gr/m2	m2			18,35
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	57,66	1,15
	26821326016262	Geotextil 200 gr/m2	m2	1,0800	15,91	17,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	35,00	0,02
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			465,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	281,00	368,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	184,00	4,23
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	480,00	23,04
12	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite /Geotextil 200gr/m2	m2			18,35
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	57,66	1,15
	26821326016262	Geotextil 200 gr/m2	m2	1,0800	15,91	17,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	35,00	0,02
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. Piatra granit 20-40mm, gr.150mm	m3			1 026,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	14111222016721	Piatra granit 20-40mm, gr.150mm	m3	1,2700	726,00	922,02
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	184,00	0,92
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. Piatra de granit 5-20mm, gr.50mm	m3			1 051,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	14111222016722	Piatra granit 5-20mm, gr.50mm	m3	1,2700	746,00	947,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	184,00	0,92
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. Savura de granit 1-5mm, gr.50mm	m3			721,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	14111222016723	Savura de granit 1-5mm, gr.50mm	m3	1,2700	486,00	617,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	184,00	0,92
16	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD	m2			77,56

1	2	3	4	5	6	7
		Champion Supra 50 inaltimea parului 50 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat / Materiale beneficiar: Covor artificial, banda de imbinare, adeziv				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1370	57,66	7,90
	2774413590401B	Acoperire din gazon artificial (Materialul beneficiarului)	m2	1,0300	0,00	0,00
	2774413590402B	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial (materialul beneficiarului)	m	0,2830	0,00	0,00
	2774413590403B	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 (Materialul beneficiarului)	kg	0,1082	0,00	0,00
	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20,0000	1,49	29,83
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	9,0000	3,89	35,05
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	225,00	1,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	35,00	0,05
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0380	42,00	1,60
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	168,00	1,43
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	380,00	0,11
17	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm/ Materiale beneficiar: Covor artificial, banda de imbinare, adeziv	m			3,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	57,66	3,11
	2774413590401B	Acoperire din gazon artificial (Materialul beneficiarului)	m2	0,1440	0,00	0,00
	2774413590402B	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial (materialul beneficiarului)	m	1,0700	0,00	0,00
	2774413590403B	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 (Materialul beneficiarului)	kg	0,3200	0,00	0,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	225,00	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	35,00	0,15
18	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm/ Materiale beneficiar: Covor artificial, banda de imbinare, adeziv	m			4,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0740	57,66	4,27
	2774413590401B	Acoperire din gazon artificial (Materialul beneficiarului)	m2	0,1800	0,00	0,00
	2774413590402B	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial (materialul beneficiarului)	m	1,3400	0,00	0,00
	2774413590403B	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842 (Materialul beneficiarului)	kg	0,4000	0,00	0,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0006	225,00	0,14
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0055	35,00	0,19

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Construcția Complexului Sportiv din or.Straseni, str.I.Iakir

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 Teren de fotbal 60x45

Valoarea de deviz 3 029 289,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren de fotbal 60x45				
		1.1. Lucrari de terasamente				
		1.1.1. Defrisarea stratului vegetal				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	14,298	389,63	5 570,92
2	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare in camion)	100 m3	14,298	587,59	8 401,32
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	1 858,740	10,60	19 702,64
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	14,298	150,73	2 155,12
		<i>Total</i>	lei			35 830,00
		Total Defrisarea stratului vegetal Inklusiv salariu				35 830,00 296,78
		1.1.2. Executarea pernei din argile nisipoasa locala				
5	Pret	Argila-nisipoasa (local) inclusiv	m3	9 807,660	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu coeficient de afinare				
6	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	98,077	587,60	57 630,00
7	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	16 673,022	10,60	176 734,01
8	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3	98,077	154,56	15 158,79
9	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	85,284	2 195,13	187 209,65
		<i>Total</i>	lei			436 732,45
		Total Executarea pernei din argile nisipoasa locala Inclusiv salariu				436 732,45 934,32
		<i>Total</i>	lei			472 562,45
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				472 562,45 1 231,10
		1.2. Executarea terenului de antrenamente.				
10	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite /Geotextil 200gr/m2	m2	3 200,000	18,35	58 731,20
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	1 120,000	465,22	521 043,26

1	2	3	4	5	6	7
12	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite /Geotextil 200gr/m2	m2	3 200,000	18,35	58 731,20
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. Piatra granit 20-40mm, gr.150mm	m3	480,000	1 026,30	492 623,04
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. Piatra de granit 5-20mm, gr.50mm	m3	160,000	1 051,70	168 271,68
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. Savura de granit 1-5mm, gr.50mm	m3	160,000	721,50	115 439,68
16	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD Champion Supra 50 inaltimea parului 50 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat / Materiale beneficiar: Covor artificial, banda de imbinare, adeziv	m2	3 200,000	77,56	248 199,13
17	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm/ Materiale beneficiar: Covor artificial, banda de imbinare, adeziv	m	407,000	3,36	1 366,61
18	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm/ Materiale beneficiar: Covor artificial, banda de imbinare,	m	58,000	4,60	266,53

1	2	3	4	5	6	7
		adeziv				
		<i>Total</i>	lei			1 664 672,33
		Total Executarea terenului de antrenamente. Inclusiv salariu				1 664 672,33 71 906,05
		<i>Total</i>	lei			2 137 234,78
		Total Teren de fotbal 60x45 Inclusiv salariu				2 137 234,78 73 137,15

		Total	lei	2 137 234,78
		Asigurari sociale si medicale	24 %	17 552,92
		Transportarea materialelor	5 %	71 321,78
		Total		2 226 109,48
		Cheltuieli de regie	8 %	178 088,75
		Total		2 404 198,23
		Beneficiu	5 %	120 209,92
		Total		2 524 408,15
		TVA	20 %	504 881,63
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 029 289,78

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)